_OLOGICO
L o6

IES vigilada

MINEDUCACION

El Saber como Arma de Vida

CONTABILIDAD

Certificacion Estados Contables 31 de marzo de 2020

CERTIFICACION ESTADOS CONTABLES

Los suscritos MIGUEL ANGEL CANCHALA DELGADO representante legal y MARIO
ALBERTO VELASQUEZ NARVAEZ, profesional de apoyo universitario con funciones
de Contador del Instituto Tecnoldgico del Putumayo, certifican que los saldos de los
Estados Contables a 31 de marzo de 2020 y por el periodo del 1 de marzo al 31 de
marzo de 2020, fueron tomados fielmente de los libros de contabilidad; la
contabilidad se elabord conforme a la normatividad sefialada en el Nuevo Marco
Normativo para Entidades del Gobierno las cuales se encuentran bajo el ambito del
Régimen de Contabilidad Publica, y la informacidon revelada refleja la situacion
financiera, econdmica, social y ambiental del Instituto Tecnoldgico del Putumayo.

‘. —
!

MIGUEL ANGEL CANCHALA DELGADO
Representante Legal

R *H

MARIO ALBERTO VELASQUEZ NARVAEZ
Contador Publico
TP 122854-T

Nit. 800.247.940-1 Sede Mocoa: “Aire Libre” Barrio Luis Carlos Galan Teléfonos: 4296105 - 4200922 - 4201206
Subsede Sibundoy: Via al Canal C — Granja Versalles Teléfono: 310 243 4689

Email: itputumayo@itp.edu.co

www.itp.edu.co

Pagina 1 de 1


mailto:itputumayo@itp.edu.co

Ll saber como Arma de Vida

NOMBRE CUENTA
ACTIVO CORRIENTE
EFECTIVO
DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS
CUENTAS POR COBRAR
INGRESOS NO TRIBUTARIOS
PRESTACION DE SERVICIOS
TRANSFERENCIAS POR COBRAR
OTRAS CUENTAS POR PAGAR
BIENES DE ARTE Y CULTURA
OTROS ACTIVOS
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO
AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS
DEPOSITOS ENTREGADOS EN GARANTIA

ACTIVO NO CORRIENTE

PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO

TERRENOS

CONSTRUCCIONES EN CURSO

BIENES MUEBLES EN BODEGA

EDIFICACIONES

PLANTAS DUCTOS Y TUNELES

REDES LINEAS Y CABLES

MAQUINARIA Y EQUIPO

EQUIPO MEDICO Y CIENTIFICO

MUEBLES ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA

EQUIPOS DE COMUNICACION Y COMPUTACION
EQUIPO DE TRANSPORTE TRACCION Y ELEVACION
EQUIPO DE COMEDOR COCINA DESPENSA Y HOTELERIA
DEPRECIACION ACUMULADA (CR)

OTROS ACTIVOS

INTANGIBLES

AMORTIZACION ACUMULADA DE INTANGIBLES (CR)

PASIVO CORRIENTE

CUENTAS POR PAGAR

ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES
DESCUENTOS DE NOMINA

RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE
OTRAS CUENTAS POR PAGAR

OBLIGACIONES LABORALES Y DE SEGURIDAD SOCIAL INTEG
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO
OTROS PASIVOS

RECURSOS RECIBIDOS EN ADMINISTRACION
DEPOSITOS RECIBIDOS EN GARANTIA

INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO

DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO

INSTITUTO TECNOLOGICO DEL PUTUMAYO
NIT: 800247940-1
ESTADO DE LA SITUACION FINANCIERA CLASIFICADO
31 DE MARZO DE 2020

SALDO CUENTA

0,00
9.414.871.285,60
0,00
591.192.096,97
1.215.000,00
3.627.549,19
422.746.630,56
398.590.265,00
0,00
100.846.237,00
721.949.997,00
166.434.054,00

SUBTOTAL:

0,00
5.427.514.131,00
1.398.667.700,00
1.098.562.448,00
8.025.803.818,00

21.734.202,00
1.472.510,00
847.201.793,00
1.112.208.283,00
262.855.765,00
1.894.895.978,00
120.927.790,00
7.159.647,00
-2.610.261.612,00

0,00

1.101.335.062,00
-280.088.552,00
SUBTOTAL:
TOTAL ACTIVO

0,00
144.057.049,05
51.302.350,00
26.756.002,00
47.177.706,00
0,00
18.939.148,00
0,00
5.959.321.333,05
570.000,00
1.062.688.023,25
SUBTOTAL:
TOTAL PASIVO

MINEDUCACION

SALDO CLASE

9.414.871.285,60
0,00
1.018.781.276,72
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
989.230.288,00
0,00

0,00

0,00
11.821.473.115,32

35.217.484.906,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
821.246.510,00
0,00

0,00
18.429.988.963,00
30.251.462.078,32

269.293.107,05
0,00

0,00

0,00

0,00
18.939.148,00
0,00
7.022.579.356,30
0,00

0,00

0,00
7.310.811.611,35
7.310.811.611,35




PATRIMONIO

PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO
CAPITAL FISCAL

RESULTADOS DEL EJERCICIO

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS
OTROS ACTIVOS CONTINGENTES

DERECHOS CONTINGENTES

DEUDORAS DE CONTROL

ACTIVOS RETIRADOS

DEUDORAS POR CONTRA (CR)

DERECHOS CONTINGENTES POR CONTRA (CR)
DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA (CR)

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS

BIENES RECIBIDOS EN CUSTUDIA

RESPONSABILIDADES CONTINGENTES

LITIGIOS O DEMANDAS

ACREEDORAS DE CONTROL

ACREEDORAS POR CONTRA DB

RESPONSABILIDADES CONTINGENTES POR CONTRA DB

LL/%(A

o/

MIGUEL ANGEL CANCHALA DELGADO
REPRESENTANTE LEGAL

0,00 22.940.650.466,97

22.243.397.292,47
697.253.174,50
SUBTOTAL:

TOTAL PATRIMONIO

30.251.462.078,32

76.834.824,49
0,00

0,00
196.085.582,00
0,00
-76.834.824,49
-196.085.582,00

167.747.881,56
0,00
342.654.300,00
0,00

0,00
-510.402.181,56

MARIO ALBERTO VELASQUEZ N.
CONTADOR
TP 122854-T

0,00
0,00

22.940.650.466,97
22.940.650.466,97

0,00
76.834.824,49
196.085.582,00
0,00
-272.920.406,49
0,00

0,00

0,00
342.654.300,00
0,00
167.747.881,56
-510.402.181,56
0,00




DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 1£5 vigilada

INSTITUTO TECNOLOGICO DEL PUTUMAYO
NIT: 800247940-1

WOLOGICG
< X 2,

El Saber como Arma de Vida

MINEDUCACION

ESTADO DE RESULTADO

DEL 1 DE ENERO AL 31 DEL MES DE MARZO DE 2020

NOMBRE CUENTA VALOR TOTAL
INGRESOS OPERACIONALES
NO TRIBUTARIOS 17.000,00 0,00
SERVICIOS EDUCATIVOS 1.166.251.962,50 0,00
OTROS SERVICIOS 31.375.354,00 0,00
DEVOLUCIONES REBAJAS Y DESC EN VENTA DE SERVI (DB) -1.709.500,00 0,00
OTRAS TRANSFERENCIAS 802.703.286,00 0,00
INGRESOS NETOS 0,00 1.998.638.102,50
COSTO DE VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS
SERVICIOS EDUCATIVOS 608.151.757,00 0,00
COSTO DE VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS 0,00 608.151.757,00
EXCEDENTE O DEFICIT BRUTO 0,00 1.390.486.345,50
GASTOS OPERACIONALES
SUELDOS Y SALARIOS 148.641.386,00 0,00
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS 92.113.753,00 0,00
APORTES SOBRE LA NOMINA 17.913.400,00 0,00
PRESTACIONES SOCIALES 1.213.003,00 0,00
GENERALES 376.503.581,00 0,00
IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS 23.786.837,00 0,00
DEPRECIACION DE PROPIEDADES PLANTAY EQUIPO 33.394.278,00 0,00
AMORTIZACION DE ACTIVOS INTANGIBLES 8.746.128,00 0,00
TOTAL GASTOS OPERACIONALES 0,00 702.312.366,00

EXCEDENTE O DEFICIT OPERACIONAL 0,00
INGRESOS NO OPERACIONALES

FINANCIEROS 393.558,00
OTROS INGRESOS ORDINARIOS 9.159.071,00
OTROS INGRESOS 0,00
OTROS GASTOS

COMISIONES 174.267,00
GASTOS DIVERSOS 299.167,00
OTROS GASTOS 0,00
EXCEDENTE DEL EJERCICIO 0,00

(T

688.173.979,50

0,00
0,00
9.552.629,00

0,00

0,00
473.434,00
697.253.174,50

MIGUEL ANGEL CANCHALA DELGADO
REPRESENTANTE LEGAL CONTADOR

TP 122854-T

MARIO ALBERTO VELASQUEZ N.




