



CONTABILIDAD

Certificación Estados Contables 31 de marzo de 2020

CERTIFICACION ESTADOS CONTABLES

Los suscritos MIGUEL ANGEL CANCHALA DELGADO representante legal y MARIO ALBERTO VELASQUEZ NARVAEZ, profesional de apoyo universitario con funciones de Contador del Instituto Tecnológico del Putumayo, certifican que los saldos de los Estados Contables a 31 de marzo de 2020 y por el periodo del 1 de marzo al 31 de marzo de 2020, fueron tomados fielmente de los libros de contabilidad; la contabilidad se elaboró conforme a la normatividad señalada en el Nuevo Marco Normativo para Entidades del Gobierno las cuales se encuentran bajo el ámbito del Régimen de Contabilidad Pública, y la información revelada refleja la situación financiera, económica, social y ambiental del Instituto Tecnológico del Putumayo.

MIGUEL ANGEL CANCHALA DELGADO

Representante Legal

MARIO ALBERTO VELASQUEZ NARVAEZ

Contador Público TP 122854-T



DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO INSTITUTO TECNOLOGICO DEL PUTUMAYO



NIT: 800247940-1

ESTADO DE LA SITUACIÓN FINANCIERA CLASIFICADO 31 DE MARZO DE 2020

NOMBRE CUENTA	SALDO CUENTA	SALDO CLASE
ACTIVO CORRIENTE		
EFECTIVO	0,00	9.414.871.285,60
DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS	9.414.871.285,60	0,00
CUENTAS POR COBRAR	0,00	1.018.781.276,72
INGRESOS NO TRIBUTARIOS	591.192.096,97	0,00
PRESTACION DE SERVICIOS	1.215.000,00	0,00
TRANSFERENCIAS POR COBRAR	3.627.549,19	0,00
OTRAS CUENTAS POR PAGAR	422.746.630,56	0,00
BIENES DE ARTE Y CULTURA	398.590.265,00	0,00
OTROS ACTIVOS	0,00	989.230.288,00
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO	100.846.237,00	0,00
AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS	721.949.997,00	0,00
DEPOSITOS ENTREGADOS EN GARANTIA	166.434.054,00	0,00
	SUBTOTAL:	11.821.473.115,32
ACTIVO NO CORRIENTE		
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	0,00	35.217.484.906,00
TERRENOS	5.427.514.131,00	0,00
CONSTRUCCIONES EN CURSO	1.398.667.700,00	0,00
BIENES MUEBLES EN BODEGA	1.098.562.448,00	0,00
EDIFICACIONES	8.025.803.818,00	0,00
PLANTAS DUCTOS Y TUNELES	21.734.202,00	0,00
REDES LINEAS Y CABLES	1.472.510,00	0,00
MAQUINARIA Y EQUIPO	847.201.793,00	0,00
EQUIPO MEDICO Y CIENTIFICO	1.112.208.283,00	0,00
MUEBLES ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA	262.855.765,00	0,00
EQUIPOS DE COMUNICACION Y COMPUTACION	1.894.895.978,00	0,00
EQUIPO DE TRANSPORTE TRACCION Y ELEVACION	120.927.790,00	0,00
EQUIPO DE COMEDOR COCINA DESPENSA Y HOTELERIA	7.159.647,00	0,00
DEPRECIACION ACUMULADA (CR)	-2.610.261.612,00	0,00
OTROS ACTIVOS	0,00	821.246.510,00
INTANGIBLES	1.101.335.062,00	0,00
AMORTIZACION ACUMULADA DE INTANGIBLES (CR)	-280.088.552,00	0,00
	SUBTOTAL:	18.429.988.963,00
	TOTAL ACTIVO	30.251.462.078,32
PASIVO CORRIENTE		
CUENTAS POR PAGAR	0,00	269.293.107,05
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES	144.057.049,05	0,00
DESCUENTOS DE NOMINA	51.302.350,00	0,00
RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE	26.756.002,00	0,00
OTRAS CUENTAS POR PAGAR	47.177.706,00	0,00
OBLIGACIONES LABORALES Y DE SEGURIDAD SOCIAL INTEG	0,00	18.939.148,00
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO	18.939.148,00	0,00
OTROS PASIVOS	0,00	7.022.579.356,30
RECURSOS RECIBIDOS EN ADMINISTRACION	5.959.321.333,05	0,00
DEPOSITOS RECIBIDOS EN GARANTIA	570.000,00	0,00
INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO	1.062.688.023,25	0,00
	SUBTOTAL:	7.310.811.611,35
l	TOTAL PASIVO	7.310.811.611,35

DΔ	١TR	IM		NI	n
г <i>-</i>	4 I IX	IIV	•		u

PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO	0,00	22.940.650.466,97
CAPITAL FISCAL	22.243.397.292,47	0,00
RESULTADOS DEL EJERCICIO	697.253.174,50	0,00

SUBTOTAL: 22.940.650.466,97

TOTAL PATRIMONIO 22.940.650.466,97

TOTAL PASIVO + PATRIMONIO

30.251.462.078,32

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS

OTROS ACTIVOS CONTINGENTES	76.834.824,49	0,00
DERECHOS CONTINGENTES	0,00	76.834.824,49
DEUDORAS DE CONTROL	0,00	196.085.582,00
ACTIVOS RETIRADOS	196.085.582,00	0,00
DEUDORAS POR CONTRA (CR)	0,00	-272.920.406,49
DERECHOS CONTINGENTES POR CONTRA (CR)	-76.834.824,49	0,00
DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA (CR)	-196.085.582,00	0,00

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS

BIENES RECIBIDOS EN CUSTUDIA	167.747.881,56	0,00
RESPONSABILIDADES CONTINGENTES	0,00	342.654.300,00
LITIGIOS O DEMANDAS	342.654.300,00	0,00
ACREEDORAS DE CONTROL	0,00	167.747.881,56
ACREEDORAS POR CONTRA DB	0,00	-510.402.181,56
RESPONSABILIDADES CONTINGENTES POR CONTRA DB	-510.402.181,56	0,00

MIGUEL ANGEL CANCHALA DELGADO

REPRESENTANTE LEGAL

MARIO ALBERTO VELASQUEZ N. CONTADOR

TP 122854-T

DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO INSTITUTO TECNOLÓGICO DEL PUTUMAYO NIT: 800247940-1

MINEDUCACIÓN

IES vigilada



ESTADO DE RESULTADO

DEL 1 DE ENERO AL 31 DEL MES DE MARZO DE 2020

NOMBRE CUENTA	VALOR	TOTAL
INGRESOS OPERACIONALES		
NO TRIBUTARIOS	17.000,00	0,00
SERVICIOS EDUCATIVOS	1.166.251.962,50	0,00
OTROS SERVICIOS	31.375.354,00	0,00
DEVOLUCIONES REBAJAS Y DESC EN VENTA DE SERVI (DB)	-1.709.500,00	0,00
OTRAS TRANSFERENCIAS	802.703.286,00	0,00
INGRESOS NETOS	0,00	1.998.638.102,50
COSTO DE VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS		
SERVICIOS EDUCATIVOS	608.151.757,00	0,00
COSTO DE VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS	0,00	608.151.757,00
EXCEDENTE O DÉFICIT BRUTO	0,00	1.390.486.345,50
GASTOS OPERACIONALES		
SUELDOS Y SALARIOS	148.641.386,00	0,00
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	92.113.753,00	0,00
APORTES SOBRE LA NOMINA	17.913.400,00	0,00
PRESTACIONES SOCIALES	1.213.003,00	0,00
GENERALES	376.503.581,00	0,00
IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS	23.786.837,00	0,00
DEPRECIACION DE PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	33.394.278,00	0,00
AMORTIZACION DE ACTIVOS INTANGIBLES	8.746.128,00	0,00
TOTAL GASTOS OPERACIONALES	0,00	702.312.366,00
EXCEDENTE O DÉFICIT OPERACIONAL	0,00	688.173.979,50
INGRESOS NO OPERACIONALES		
FINANCIEROS	393.558,00	0,00
OTROS INGRESOS ORDINARIOS	9.159.071,00	0,00
OTROS INGRESOS	0,00	9.552.629,00
OTROS GASTOS		
COMISIONES	174.267,00	0,00
GASTOS DIVERSOS	299.167,00	0,00
OTROS GASTOS	0,00	473.434,00
EXCEDENTE DEL EJERCICIO	0,00	697.253.174,50
		-101

MIGUEL ANGEL CANCHALA DELGADO REPRESENTANTE LEGAL MARIO ALBERTO VELASQUEZ N. CONTADOR

TP 122854-T